

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày 01 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tiếp và làm việc với Đoàn Nhật Bản đến làm việc tại tỉnh Đồng Tháp từ ngày 01/4/2025 đến ngày 02/4/2025

Ngày 19/3/2025, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh tiếp nhận Thư điện tử của Viện Nghiên cứu Giáo dục Y tế Phúc lợi Nhật Bản – Châu Á (Viện JAMWEI) về Chương trình tổ chức buổi gặp gỡ và giao lưu của đoàn công tác Nhật Bản với tỉnh Đồng Tháp.

UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp và làm việc với Đoàn công tác Viện JAMWEI Nhật Bản đến thăm tỉnh Đồng Tháp như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Buổi gặp gỡ nhằm tăng cường giao lưu và chia sẻ cơ hội hợp tác đầu tư giữa tỉnh Đồng Tháp với Viện JAMWEI. Chương trình sẽ tập trung vào giới thiệu và chia sẻ về các vấn đề xã hội, y tế, giáo dục;

- Hoạt động nhằm thúc đẩy quan hệ hữu nghị giữa Đồng Tháp (Việt Nam) - Viện JAMWEI (Nhật Bản) thông qua hợp tác trong các lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản, chăm sóc sức khỏe, logistics và nguồn nhân lực;

- Chia sẻ tri thức, ý tưởng bảo vệ môi trường và chăm sóc sức khỏe con người, bao gồm hợp tác hỗ trợ hệ thống xử lý rác thải y tế tại Đồng Tháp; trao đổi tìm hiểu định hướng phát triển “Làng sức khỏe” trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe và làm đẹp.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG

**1. Thời gian:** Đoàn đến làm việc từ ngày 01/4 (thứ 3) đến ngày 02/4/2025 (thứ 4).

**2. Địa điểm:** Tại Khách sạn Sao Mai và một số địa điểm trên địa bàn thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

#### 3. Thành phần

##### 3.1. Thành phần đoàn công tác Nhật Bản

- Ông Yoshino Masayoshi – Chủ tịch Viện JAMWEI, Trưởng đoàn.
- Khoảng 30 Doanh nghiệp Nhật Bản tham dự tại Đồng Tháp (danh sách kèm theo).

##### 3.2. Thành phần tiếp đoàn

Đại diện các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND Tỉnh; Sở Y tế; Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi Trường; Ban Quản lý Khu Kinh tế; Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị; Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư; Trường Đại học Đồng Tháp; Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp;

Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp; Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và Khởi nghiệp thuộc Sở Tài chính và một số doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

#### **1.4. Nội dung**

- Giao lưu và chia sẻ cơ hội hợp tác đầu tư giữa tỉnh Đồng Tháp với Viện JAMWEI.

- Trao đổi, chia sẻ chuyên đề giới thiệu phim tài liệu “Cầu nối tương lai” và sự kiện giao lưu Văn hóa – Giáo dục giữa hai đơn vị.

- Ký kết Biên bản tăng cường trao đổi thông tin phục vụ sản xuất phim tài liệu “Cầu nối tương lai”.

*(chi tiết đính kèm Phụ lục 01 và Phụ lục 02)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng UBND Tỉnh**

- Đăng ký lịch công tác của Lãnh đạo UBND Tỉnh tham dự buổi giao lưu, chia sẻ.

- Giao Phòng Ngoại vụ thuộc Văn phòng UBND Tỉnh chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND Tỉnh thực hiện các quy trình, thủ tục phục vụ buổi giao lưu, chia sẻ với Đoàn công tác Viện JAMWEI.

- Phân công Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh tham dự theo Kế hoạch.

- Phối hợp Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư chuẩn bị quà tặng (khăn rằn, biểu trưng...).

#### **2. Sở Y tế**

- Cử lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Phân công Lãnh đạo Sở đón tiếp Đoàn công tác Viện JAMWEI đến viếng Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc vào ngày 01/4/2025 và tiễn Đoàn về Thành phố Hồ Chí Minh vào ngày 02/4/2025 tại Khách sạn Sao Mai.

- Chuẩn bị hậu cần ăn, uống tại buổi tiệc giao lưu giữa 02 đơn vị ngày 01/4/2025.

#### **3. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư**

- Cử lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Tỉnh chuẩn bị quà tặng (khăn rằn, biểu trưng,...) phục vụ buổi giao lưu, chia sẻ ngày 01/4/2025.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định; đồng thời, thực hiện các thủ tục chi, thanh toán và quyết toán kinh phí theo đúng chế độ, định mức quy định hiện hành.

#### **4. Sở Tài chính**

- Cử lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Cử 02 lễ tân phục vụ chương trình ngày 01/4/2024.

- Tham mưu danh sách và mời các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các Doanh nghiệp tham dự buổi giao lưu, chia sẻ với Đoàn công tác Viện JAMWEI.

- Tham mưu UBND Tỉnh bài phát biểu chào mừng và những vấn đề cần trao đổi trong buổi tiếp và làm việc với Viện JAMWEI vào ngày 01/4/2025.

### **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Cử Lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị phương án, hỗ trợ Đoàn công tác Viện JAMWEI đến viếng Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc vào lúc 11h30 ngày 01/4/2025.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi trao đổi, chia sẻ chuyên đề giới thiệu phim tài liệu “Cầu nối tương lai” và sự kiện giao lưu Văn hóa – Giáo dục giữa hai đơn vị.

- Đại diện ký kết Biên bản tặng cường trao đổi thông tin phục vụ sản xuất phim tài liệu “Cầu nối tương lai”.

- Phối hợp cung cấp thông tin văn hóa đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp và hướng dẫn Viện JAMWEI thực hiện quy trình, thủ tục liên quan đến dự án phim kết nối văn hóa Việt Nam và Nhật Bản trong quá trình triển khai thực hiện.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Cử lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Phân công Lãnh đạo Sở đón tiếp Đoàn công tác Viện JAMWEI đến viếng Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc vào ngày 01/4/2025 và tiễn Đoàn về Thành phố Hồ Chí Minh vào ngày 02/4/2025 tại Khách sạn Sao Mai.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi trao đổi, chia sẻ chuyên đề giới thiệu phim tài liệu “Cầu nối tương lai” và sự kiện giao lưu Văn hóa – Giáo dục giữa hai nước.

### **7. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Quản lý Khu Kinh tế**

- Cử lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi trao đổi, chia sẻ về các lĩnh vực hợp tác.

### **8. Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị, Trường Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp, Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và Khởi nghiệp thuộc Sở Tài chính.**

- Cử lãnh đạo tham dự buổi giao lưu, chia sẻ theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi trao đổi, chia sẻ về các lĩnh vực hợp tác.

### **10. Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng thông tin điện tử Tỉnh: Tham dự và đưa tin.**

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí Xúc tiến đầu tư được phân bổ cho Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư; kinh phí từ Đoàn công tác Viện JAMWEI.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, kịp thời thông tin về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh xem xét, cho ý kiến./.

***Nơi nhận:***

- Các đơn vị tại mục III;
- QCT và PCT UBND Tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Q. CHỦ TỊCH**

**Trần Trí Quang**

**Phụ lục 01****CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2025 của UBND Tỉnh)*

<b>THỜI GIAN</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>THỰC HIỆN</b>
<b>Ngày 01/4/2025</b>		
9:00	Đoàn di chuyển từ Cần Thơ đến Đồng Tháp	- Đoàn tự di chuyển
11:30 -12:00	Đoàn viếng Khu Di tích Nguyễn Sinh Sắc	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách. - Tiếp Đoàn có Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Sở Y tế, Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo,...
12:00	Đoàn check – in và dùng cơm trưa tại khách sạn Sao Mai	- Đoàn công tác Nhật Bản - Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Sở Y tế, Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo
13:00 – 13:30:	Công tác chuẩn bị hội trường phục vụ buổi giao lưu	- Đoàn công tác Nhật Bản
13:30 – 14:00:	Đón tiếp đại biểu.	- Đoàn công tác Nhật Bản - Đoàn tỉnh Đồng Tháp
14:00 – 14:10:	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	- Đại diện Đoàn công tác Nhật Bản giới thiệu thành phần của Đoàn - Lãnh đạo Sở Tài chính giới thiệu thành phần Đoàn tỉnh Đồng Tháp
14:10 – 14: 20:	Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp	- Đại diện Lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp (Lãnh đạo Sở Tài chính)
14:20 – 14:40:	Phát biểu của Viện JAMWEI	- Viện JAMWEI
14:40 – 14:50	Ký kết Biên bản tăng cường trao đổi thông tin phục vụ sản xuất phim tài liệu “Cầu nối tương lai” (Đại diện phía Nhật Bản: Ông Kondo, ông Yoshino. Đại diện phía Đồng Tháp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)	- Đại diện phía Nhật Bản: Ông Kondo, ông Yoshino. - Đại diện phía Đồng Tháp: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

14:50 – 15:00	Tặng quà lưu niệm giữa 02 đơn vị.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đại diện Lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp tặng quà cho đại viện 6 đại biểu của Đoàn Công tác Nhật Bản (khăn rằn, biểu trưng) và tặng khăn rằn các đại biểu còn lại.</li> <li>- Lãnh đạo Viện JAMWEI tặng quà 6 đại biểu Đồng Tháp (Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh, Lãnh đạo Sở Tài chính, Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Sở Y tế, Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Lãnh đạo Liên Hiệp các Tổ chức Hữu nghị).</li> </ul>
15:00 – 17:00	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chia sẻ chuyên đề giới thiệu phim tài liệu “Cầu nối tương lai” và sự kiện giao lưu Văn hóa – Giáo dục giữa đơn vị.</li> <li>- Chương trình được thiết kế với không khí thân mật, cởi mở và sôi động, nhằm lan tỏa tinh thần hợp tác và khơi dậy khát vọng phát triển vì tương lai của quê hương Đồng Tháp.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Y kiến phát biểu chia sẻ của 2 đơn vị gồm: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đoàn công tác Nhật Bản: 5 ý kiến.</li> <li>- Đoàn tỉnh Đồng Tháp 3 – 5 ý kiến (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên Hiệp các Tổ chức Hữu nghị,...)</li> </ul> </li> </ul>
17:00 – 20:00	Tiệc giao lưu giữa 02 đơn vị	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tất cả đại biểu tham dự.</li> <li>- Mời lãnh đạo UBND Tỉnh cùng dự.</li> </ul>
<b>Ngày 02/4/2025</b>		
7:00	Dùng bữa sáng tại Sao Mai	- Đoàn công tác Nhật Bản
9:00	Chia tay Đoàn đi TP Hồ Chí Minh	- Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp.

**Phụ lục 02****THÀNH PHẦN THAM DỰ***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2025 của UBND Tỉnh)*

<b>STT</b>	<b>HỌ VÀ TÊN/ĐƠN VỊ</b>	<b>CHỨC VỤ</b>	<b>GHI CHÚ</b>
<b>I. Thành phần Đoàn Nhật Bản</b>			
1	Ông Yoshino Masayoshi	Chủ tịch Viện JAMWEI	Trưởng đoàn.
Doanh nghiệp Nhật Bản tham dự tại Đồng Tháp			
1	BÀ. IKEDA SHOKO		
2	ÔNG. UMEOKA MASANORI		
3	ÔNG. TAKATANI HIDESHI		
4	ÔNG. KONDO NOBORU		
5	ÔNG. SHIMAKATSU SHINICHI		
6	ÔNG. MIMURA KUNIHISA		
7	BÀ. TATSUMI FUSAKO		
8	ÔNG. TANIGUCHI KOJI		
9	ÔNG. HINATASE KEN		
10	ÔNG. OGURA TAKAYASU		
11	ÔNG. SUGO ARATA		
12	ÔNG. MIZOGUCHI TORU		
13	Mr. TOGAMI TAKASHI		
14	ÔNG. INOSE RUAN		
15	ÔNG. YOSHINO MASAYOSHI		
16	ÔNG. NAKAYAMA NORIO		

17	ÔNG TOGAMI TAKASI		
18	BÀ OOTANI MICHIKO		
19	BÀ SYOJI YOSHIKO		
20	ÔNG NGUYỄN VĂN HÙNG		
21	ÔNG HOÀNG HẢI TRIỀU		
22	ÔNG NAKASHIMA YUUSHI		
23	ÔNG SHIMOMARA YUUKI		
24	ÔNG MAKINO KOHTA		
25	ÔNG KOBAYASHI MASAKI		
26	ÔNG NISHIKAWA SHUN		
27	ÔNG OKAMOTO TAKETO		
28	ÔNG INOUE AMANE		
29	ÔNG TAKAHASHI		
30	ÔNG HORIE KEN TARO		
31	ÔNG NIVA DAICHI		
<b>III. Thành phần tiếp đoàn</b>			
1	Đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh		
2	Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh		
3	Lãnh đạo Sở Y tế		
4	Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo		
5	Lãnh đạo Sở Tài chính		
6	Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		
7	Lãnh đạo Sở Công Thương		
8	Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường		
9	Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế		
10	Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư		
11	Lãnh đạo Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị		
12	Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình		
13	Lãnh đạo Trường Đại học Đồng Tháp		
14	Lãnh đạo Trường Cao đẳng Y tế		

15	Lãnh đạo Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp		
Đại diện 10 Tổ chức, Doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp trong các lĩnh vực nông nghiệp, văn hóa, du lịch, xuất khẩu lao động,...có quan hệ hợp tác, xuất khẩu, thương mại với đối tác Nhật Bản			
1	Lãnh đạo CLB Doanh nghiệp Dẫn đầu		
2	Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp Tỉnh		
3	Lãnh đạo Hội Nữ Doanh nhân		
4	Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ		
5	Hội ngành hàng sen		
6	Hội ngành hàng Xoài		
7	Công ty TNHH Rau quả Hùng Hậu		
8	Công ty TNHH Ecolotus Việt Nam		
9	Công ty TNHH Cỏ May		
10	Công ty Cổ phần Du lịch Đồng Tháp		